
 
 

NEWSLETTER 
 

 
Nr. 141   Ianuarie 2024 

 

 UNITBV URCĂ ÎN METARANKINGUL UNIVERSITAR 2023 

 ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI, SĂRBĂTORITĂ DE UNITBV 

 UNITBV - COLABORARE CU ORQUESTRA CRIANCA CIDADÃ DIN BRAZILIA 

 PREMIU ACORDAT DE ACADEMIA ROMÂNĂ PENTRU INOVAȚIE ÎN DOMENIUL 

SILVICULTURII 

 AS-PRIM 2023, CONFERINȚA PROFESIONIȘTILOR DIN ASISTENȚA MEDICALĂ PRIMARĂ 

 LECȚIE DE INOVAȚIE ÎN DESIGNUL EXPERIENȚELOR DE LA UN EXPERT GLOBAL 

 SEARA DE MOȘ NICOLAE – LUIZA ZAN & JAZZPAR TRIO 

 A XVIII-A EDIȚIE A CONFERINȚEI INTERNAȚIONALE DE RESURSE LINGVISTICE ȘI 
INSTRUMENTE DE PROCESARE A LIMBAJULUI NATURAL 

 INTERNATIONAL STUDENTS SYMPOSIUML LA A PATRA EDIȚIE 

 ÎNTÂLNIRE OPEN MINDS – „CUM NE AJUTĂ RELAȚIILE DE CUPLU SĂ NE DEZVOLTĂM?” 

 S.O.S. LICENȚA! 

 PARTICIPAREA STUDENȚILOR FACULTĂȚII DE MEDICINĂ ÎN CADRUL UNEI MOBILITĂȚI 

DE STAGIU PRACTIC 

 TÂRGUL DE CRĂCIUN LA FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ȘI COMUNICARE 

 FILME DOCUMENTARE LA CENTRUL MULTICULTURAL 
 MAGIE DE CRĂCIUN. CONCERTUL DE COLINDE SUSȚINUT DE CORUL DE COPII AL 

UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV 

  



UNITBV URCĂ ÎN METARANKINGUL UNIVERSITAR 2023 
 

 
În cel mai recent clasament Metarankingul 

universitar 2023, publicat în luna decembrie sub 
egida Centrului Qualitas din cadrul Universității 
Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, cu o echipă de experți 
interni și externi, Universitatea Transilvania din 
Brașov se situează pe locul 4 în topul celor mai bune 
universități din România, în urcare cu o poziție, față 
de anul trecut.  

Pe primele trei poziții se află Universitatea Babeș 
Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea din București, 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” 
București și Universitatea Politehnica București (la 
egalitate cu UMF „Carol Davila”). Universitatea 
Transilvania din Brașov împarte a patra poziție a 
clasamentului cu UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca.  

Primele 10 universități din România sunt: 
 

 
 

Metarankingul universitar 2023 a fost realizat de 
un colectiv de autori, în componența căruia au 
participat profesori universitari din cadrul urmă-
toarelor instituții academice: Universitatea Babeș-

Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea Tehnică din 
Cluj-Napoca, Universitatea Transilvania din Brașov, 
Școala Națională de Studii Politice și Administrative, 
Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea 
din București. 

Metarankingul universitar 2023 a fost realizat în 
baza a nouă clasamente internaționale, în care sunt 
prezente universitățile românești:  
 Academic Ranking of World Universities (ARWU);  
 Center for World University Rankings (CWUR);  
 Leiden Ranking (CWTS);  
 Performance Ranking of Scientific Papers of 

World Universities (NTU);  
 Top Universities Ranking (QS);  
 Scimago Institutions Ranking;  
 Times Higher Education – World University 

Rankings (THE – Times);  
 University Ranking by Academic Performance 

(URAP) și  
 Best Global Universities Rankings (U.S. News). 

 
Sinteză realizată de conf. dr. Victor BRICIU, 

Biroul de Marketing și Imagine 
Sursă: www.unitbv.ro/stiri-si-evenimente 
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https://qa.ubbcluj.ro/documents/calitate_competitivitate/Metaranking_Universitar_2023_Clasamentul-Universitatilor-Romanesti.pdf
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ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI, SĂRBĂTORITĂ DE UNITBV  
 
Răspunzând invitației Ambasadei României la 

Praga, un grup de studenți ai Universității 
Transilvania din Brașov, au susținut cu ocazia zilei 
de 1 Decembrie un program muzical de excepție. 
Astfel, în cadrul recepției care a avut loc la Palatul 
Kaunicky din Praga în data de 29 noiembrie 2023, 
alături de cei peste 250 de invitați, s-au făcut auzite 
imnurile României, Cehiei și Uniunii Europene, 
interpretate de Cvartetul Intermezzo al Facultății de 
Muzică din cadrul Universității Transilvania din 
Brașov. Studenții brașoveni Larisa Calinciuc (vioară), 
Albert Dănăilă (vioară), Carmen Porancea (violă) și 
Sabin Bănescu (pian) au susținut un apreciat concert 
în cadrul recepției, interpretând creații ale muzicii 
clasice românești și cehe, compuse de Ciprian 
Porumbescu, Eugen Doga, Constantin Dimitrescu, 
George Enescu, Grigoraș Dinicu și Bedrich Smetana.   

 

   
 

  
 

În plus, la data de 5 decembrie 2023, în onoarea 
Zilei naționale, Ansamblul de Muzică Tradițională al 
Facultății de Muzică a Universității Transilvania din 
Brașov a oferit publicului prezent în sala de 
festivități a Ambasadei României în Spania un 
spectacol aniversar. Astfel, în interpretarea tinerilor 
studenți Carina Cătăramă (nai), Roberto Gherman 
(vioară), Ciprian Cucu (voce), Cătălina Neacșu (voce), 
Ștefan Milutinovici (instrumente de suflat) și Andrei 
Drăgușan (acordeon), coordonați de prof. dr. 
Mădălina Rucsanda, decanul facultății, s-a 
desfășurat la Madrid un café concert care a cuprins 
interpretarea în stil tradițional a unor piese muzicale 
din repertoriul internațional și românesc. 

 

    
 

Ambasada României la Havana a marcat Ziua 
Națională a României printr-un eveniment cultural 
special, realizat cu sprijinul Universității Transilvania 
din Brașov. 

Audiența formată din membri ai corpului diplomatic, 
autorități cubaneze, români din Cuba, oameni de afaceri 
și de cultură, reprezentanți ai mass-media, a descoperit 
frumusețea jocului, a costumelor populare încă din 
deschiderea evenimentului, atunci când ansamblul 
muzical al Universității Transilvania din Brașov s-a 
alăturat corului Școlii Internaționale din Havana, pentru 
transmiterea unui mesaj muzical de pace, extrem de 
apreciat. Ansamblul de muzică și dansuri al Universității 
Transilvania din Brașov, cu o bogată activitate națională 
și internațională, a încântat invitații cu o interpretare 
inedită a celor mai reprezentative creații ale compo-
zitorilor români, aranjamente originale ale folclorului 
românesc, aranjamente de muzică pop, jazz și dansuri 
din toată țara.  

 

  
 
 

Sinteză realizată de conf. dr. Victor BRICIU 
Biroul de Marketing și Imagine 

Credit foto: Marek JANDA și Alexandru OIȚĂ,  
Ambasada României în Spania,  
Ambasada României la Havana 

 
∎ CUPRINS 

 
  



 

UNITBV - COLABORARE CU ORQUESTRA CRIANCA CIDADÃ DIN BRAZILIA 
 

La începutul lunii decembrie 2023, reprezentanți ai 
Universității Transilvania din Brașov au vizitat regiunea 
Pernambuco din Brazilia, acolo unde își desfășoară 
activitatea de mai bine de 17 ani Orquestra Crianca 
Cidadã din Recife, un proiect social și muzical, susținut 
de tineri talentați din dorința de a oferi oportunități de 
dezvoltare personală și de integrare prin artă celor 
interesați.  

 

   
 

La evenimentul comun au participat Excelența Sa 
Ambasadorul Extraordinar și Plenipotențiar al 
României în Republica Federativă a Braziliei, Monica 
Mihaela Știrbu, alături de prof. dr. Stela Drăgulin, 
Director al Centrului Muzical al Universității 
Transilvania din Brașov și de Consulul General al 
României în Rio de Janeiro, Florin Palade. Un moment 
special a fost realizat de pianistul brașovean Mihai 
Teacă, acesta împărtășind tuturor celor prezenți, dar 
mai ales tinerilor brazilieni din experiența sa muzicală, 
din dorința de a-i inspira și a le oferi o perspectivă 
asupra oportunităților profesionale pe care aceștia le 
au.  

 

 
 

În încheierea evenimentului din Pernambuco, a fost 
semnată o Scrisoare de intenție între Universitatea 
Transilvania din Brașov și Orquestra Crianca Cidadã. 
Obiectivul principal al acesteia este de a încuraja 
schimburile între instituția academică de învățământ 

brașoveană și cea din Brazilia, facilitându-le tinerilor 
din Pernambuco schimburile culturale și educaționale. 

 

  
 

Excelența Sa Ambasadorul Extraordinar și Plenipo-
tențiar al României în Republica Federativă a Braziliei, 
Monica Mihaela Știrbu declara în legătură cu partici-
parea la acest eveniment: „Orchestra Cidadã din Recife 
este un exemplu strălucitor al modului în care arta 
poate transforma vieți și societăți. Prin proiectul său de 
incluziune socială, orchestra oferă tinerilor oportu-
nitatea de a-și dezvolta talentele și de a-și exprima 
creativitatea, creând astfel un mediu în care arta și 
cultura prosperă într-un mod profund uman și accesibil 
tuturor. Momentul culminant al vizitei mele a fost însă 
contribuția tânărului pianist român, Mihai Teacă. Per-
formanța sa nu a fost doar un spectacol de virtuo-
zitate, ci și o demonstrație a valorii și relevanței școlii 
românești de muzică. În acest context, este cu ade-
vărat încurajator să observăm pașii concreți care se fac 
spre colaborare și schimb cultural. Semnarea scrisorii 
de intenție între prof. dr. Stela Drăgulin, Director al 
Centrului Muzical al Universității Transilvania din 
Brașov și Președintele Orchestrei Cidadã deschide 
calea către o colaborare armonioasă și fructuoasă.  

Acest parteneriat promite să aducă un nou val de 
inspirație și să consolideze legăturile culturale dintre 
România și Brazilia, demonstrând încă o dată puterea 
unitoare a muzicii.” 

 
Prof. dr. Stela DRĂGULIN 

Director al Centrului Muzical al Universității 
Transilvania din Brașov 

 
∎ CUPRINS

 
  



PREMIU ACORDAT DE ACADEMIA ROMÂNĂ PENTRU INOVAȚIE ÎN DOMENIUL SILVICULTURII 
 

Academia Română a onorat pe 7 decembrie 2023 
excelența în cercetarea științifică prin decernarea 
premiilor anuale pentru cele mai remarcabile lucrări 
din 2021. Au fost premiate contribuții semnificative 
în mai multe domenii, acoperite de cele 14 secții 
științifice ale Academiei Române. 

 

 
 

Un moment deosebit a fost recunoașterea 
realizărilor colegului nostru, prof. dr. ing. Mihai 
Daniel Niță și a colaboratoarei sale, dr. Cătălina 
Munteanu de la Albert-Ludwigs-Universität 
Freiburg, care au primit prestigiosul Premiu „Marin 
Drăcea“. Acest premiu le-a fost acordat pentru 
realizări remarcabile în domeniul silviculturii, 
ecologiei și cercetării forestiere. 

 

 

Lucrarea intitulată „Using historical spy satellite 
photographs and recent remote sensing data to 
identify high-conservation-value forests" a fost 
premiată pentru contribuția sa excepțională la iden-
tificarea și cartarea pădurilor cu valoare înaltă de 
conservare din România. Aceste păduri, esențiale 
pentru biodiversitate și furnizarea de servicii ecosis-
temice, se confruntă cu numeroase amenințări, mai 
ales în regiuni unde inventarele sistematice lipsesc. 

Echipa de cercetare 
a dezvoltat o meto-
dologie nouă și trans-
ferabilă pentru detec-
tarea acestor păduri, 
integrând imagini 
istorice prin satelit 
spion (Corona) cu da-
te contemporane de 
teledetecție (Landsat) 
și informații privind 
presiunile antropice 
actuale.  

Această abordare inovatoare a fost aplicată în 
Carpații românești, evidențiind continuitatea 
pădurilor între anii 1955 și 2019, complexitatea 
structurală a coronamentului și presiunile antropice. 
Această metodologie nu doar că oferă un cadru 
pentru monitorizarea acestor păduri la scară largă, 
dar facilitează și integrarea lor în conservarea și 
gestionarea durabilă a pădurilor.  

Felicitări colegilor noștri pentru această realizare 
remarcabilă, un exemplu strălucit al angajamentului 
nostru pentru excelență în cercetare și inovație! 

 
Prof. dr. Lucian CURTU, Decan 

Facultatea de Silvicultură și Exploatări Forestiere 
 

∎ CUPRINS 

 
  



AS-PRIM 2023, CONFERINȚA PROFESIONIȘTILOR DIN ASISTENȚA MEDICALĂ PRIMARĂ 
 
Sfârșitul de an a pus pe agenda evenimentelor 

medicale ale Brașovului, a doua ediție a Conferinței AS-
PRIM. Astfel, cel mai așteptat eveniment dedicat 
profesioniștilor din domeniul medical (medici de 
familie, rezidenți, specialiști, farmaciști, asistenți 
medicali, psihologi, nutriționiști), organizat de către 
Asociația Medicilor de Familie Brașov în parteneriat cu 
Universitatea Transilvania din Brașov prin Facultatea 
de Medicină s-a desfășurat, în orașul de la poalele 
Tâmpei, în perioada 7-9 decembrie 2023 la Aula Sergiu 
T. Chiriacescu.  

      
 

Acest eveniment a fost susținut de peste 70 perso-
nalități medicale din Brașov și din țară, din diferite arii 
de expertiză, cu paneluri de excepție, mini-simpo-
zioane, dezbateri, un concurs de postere cu teme de 
mare interes. 

Dacă la prima ediție a conferinței au fost prezentate 
lucrări științifice variate din zona preventivă și curativă 
dedicate nou-născutului, copiilor, adolescenților, adul-
tului tânăr, precum și problematica complexă a vârst-
nicului, ediția 2023 a fost concentrată pe o temă de 
interes major pentru sănătatea populației și anume 
prevenția oncologică. Conform OMS, în anul 2020 can-
cerul a cauzat peste 10 milioane de decese, preco-
nizându-se o creștere de până la 35 de milioane în anul 
2040. 

Conferința AS-PRIM 2023 a adus în prim plan 
importanța prevenției bolilor oncologice, dar și ultimele 
ținte terapeutice prezentate de numeroși profesioniști, 
unde au fost dezbătute aspecte legate de principalii 
factori de risc în apariția cancerelor, modalitatea de 
diagnostic precoce, precum și căile clinice ale pacien-
tului nou diagnosticat în sistemul de sănătate.  

Pe parcursul celor trei zile, conferința a reunit 
numeroși participanți din diverse specialități medicale, 
asistenți medicali, psihologi, care au susținut un 
program valoros, cu teme de mare actualitate, din mai 
multe arii oncologice. Prin prelegerile plenare de 
excepție, cu numeroase și variate lucrări practice și 
workshopuri susținute de specialiști cu experiență, 

pregătiți să dăruiască din cunoștințele și abilitățile lor 
pentru a putea oferi îngrijiri de calitate pacienților, 
Conferința AS-PRIM și-a propus să ajute la 
îmbunătățirea colaborării în rândul tuturor medicilor, 
asistenților medicali și psihologilor pentru o prevenție 
mai bună și eficientă, dar și pentru un sprijin adevărat 
oferit celor aflați în lupta cu aceste boli agresive.  

Cei peste 250 de participanți înscriși au aflat cum să 
comunice mai bine cu un pacient recent diagnosticat 
dar și cu familia acestuia, au descoperit metode 
terapeutice inedite, au discutat cu supraviețuitori ai 
acestor boli și au înțeles mai bine importanța medicului 
de familie atât în inițierea pacienților în programele de 
screening, cât și în susținerea medicală dar și 
psihologică pe parcursul bătăliei cu aceste patologii. 

Un element nou din cadrul Conferinței AS-PRIM 
2023 a fost concursul de postere dedicat medicilor 
rezidenți, masteranzilor și doctoranzilor la care s-au 
înscris mulți medici tineri, aflați la început de drum 
dornici de studii și cercetare. 

 

 
 

Organizatorii aduc mulțumiri tuturor invitaților, 
partenerilor, sponsorilor, participanților care le-au fost 
alături și cu ajutorul cărora au putut realiza și în anul 
2023 un eveniment de excepție dedicat tuturor 
profesioniștilor din domeniul medical, menit să ajute la 
o mai bună colaborare interdisciplinară.  

Mulțumirile se îndreaptă și către prof. dr. med. 
Marius Moga, decanul Facultății de Medicină din cadrul 
Universității Transilvania din Brașov, cu ajutorul căruia 
s-a reușit organizarea unei noi ediții de succes dedicate 
prevenției, screeningului și tratamentelor bolilor 
oncologice. 

 

 Conf. dr. med. Andrea Elena NECULAU, 
Președintele Conferinței AS-PRIM 

 
∎ CUPRINS 



LECȚIE DE INOVAȚIE ÎN DESIGNUL EXPERIENȚELOR DE LA UN EXPERT GLOBAL 
 

 
 

În data de 6 decembrie, sala W I 6 a găzduit un 
eveniment deosebit pentru studenții de la Digital 
Media, aceștia având oportunitatea de a interacționa 
cu un absolvent de succes al facultății noastre, Paul 
Bulencea. Paul este expert în designul experiențelor, 
autor, antreprenor și speaker și a fost parte a primei 
promoții de Comunicare și Relații Publice. Cursul 
deschis susținut de Paul a fost o incursiune fasci-
nantă în lumea designului experiențelor, captivând 
audiența timp de două ore.  

 

 
 

Cu un CV impresionant, care include cartea 
Gamification in Tourism: How to Design Memorable 
Experiences și un nou proiect editorial despre 
experiențele de transformare, Paul Bulencea este 
recunoscut la nivel global. Premiul Forbes 30 under 

30 și prezentările sale la conferințe mondiale atestă 
influența sa notabilă în acest domeniu.  

 

 
 

 
 

 
 

În calitate de co-fondator al The College of 
Extraordinary Experiences și The Order of the Wild, 
comunitatea globală de designeri de experiență, Paul 
este considerat un arhitect al Bauhaus-ului epocii 
experiențelor. El a contribuit la crearea viziunii 
Google’s Experience Institute și la schimbarea 
strategică la nivelul mai multor magazine IKEA. În 
acest din urmă proiect, Paul a demonstrat cum 
experiența poate depăși simpla cumpărare, aducând 
în prim-plan momente memorabile. 

Întâlnirea cu Paul nu a fost doar o lecție despre 
designul experiențelor, ci și o sursă de motivație 
pentru studenții de la Digital Media, acesta încura-
jându-i prin exemplul personal să-și urmeze visurile 
în carierele lor viitoare în domeniul comunicării. 

 

Conf. dr. Florin NECHITA 
Facultatea de Sociologie și Comunicare 

 
∎ CUPRINS 

  



 

SEARA DE MOȘ NICOLAE – LUIZA ZAN & JAZZPAR TRIO 
 

În seara de 6 decembrie 2023, iubitorii artei 
sonore au avut prilejul de a lua parte la o experiență 
plină de semnificație în contextul festiv al sărbă-
torilor de iarnă, cu prilejul concertului Seara de Moș 
Nicolae, organizat în mod tradițional, an de an, sub 
egida Centrului Muzical al Universității Transilvania.  

 

 
 

Evenimentul, el însuși o sărbătoare printre săr-
bători, a fost susținut de o personalitate marcantă și 
în continuă ascensiune a jazzului românesc, drd. 
Luiza Zan (voce), în prezent studentă a clasei prof. 
dr. Stela Drăgulin. Luiza Zan a fost acompaniată de 
muzicienii desăvârșiți ai formației Jazzpar Trio, care 
au conlucrat la conturarea unei tapiserii sonore pline 
de vigoare și nostalgie deopotrivă.  

Repertoriul ales, o fuziune abilă de lucrări ale ve-
nerabilei cântărețe de muzică populară românească, 
muzică ușoară și lăutărească Maria Tănase și ale 
bine-cunoscutei doamne a chansonului modern 
Edith Piaf, a fost prelucrat într-un mod remarcabil 
pentru a se plia pe limbajul plin de viață și dinamism 
al swing-ului. Această contopire a genurilor a 
conferit o nouă estetică unor melodii familiare, 
imprimându-le o calitate efervescentă care a 
rezonat cu atmosfera festivă a sărbătorilor de iarnă. 

Virtuozitatea și versatilitatea exprimate de vocea 
Luizei Zan au dominat scena Aulei universității 
printr-un profesionalism remarcabil și o anumită 
calitate eterică ce a captivat publicul prezent în sală 
și în mediul online. Măiestria interpretativă și flerul 
imaginativ al Luizei Zan au demonstrat o abilitate 
înnăscută de a traversa cu finețe spectrul emoțional 
al repertoriului ales. 

 

 
 

Jazzpar Trio, ansamblu alcătuit din Gáspár Álmos 
(chitară), Gáspár Csaba (vioară) și Vitályos Lehel 
(contrabas), a dat dovadă de un angajament și o 
sinergie imuabilă pe tot parcursul spectacolului. 
Fiecare membru a contribuit la crearea coeziuni 
generale a experienței muzicale. Dedicarea palpabilă 
a membrilor trupei a rezonat ethosul întregului 
eveniment, favorizând o apreciere profundă pentru 
măiestria artistică colaborativă care a definit seara. 

 

 
 

Astfel, Seara de Moș Nicolae a depășit limitele 
convenționale ale unui spectacol muzical, evoluând 
într-o celebrare a inovației artistice și a vibrației 
culturale. Spiritul festiv și măiestria artistică s-au 
contopit în spiritul reconfirmării dezideratului 
Centrului Muzical de a extinde orizonturile culturale 
locale și, totodată, au reușit să lase o amprentă 
pregnantă în memoria afectivă a publicului. 

 
Drd. Magdalena SUCIU 
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A XVIII-A EDIȚIE A CONFERINȚEI INTERNAȚIONALE DE RESURSE LINGVISTICE ȘI INSTRUMENTE 
DE PROCESARE A LIMBAJULUI NATURAL 

 

Între 11 și 14 decem-
brie 2023, Universitatea 
Transilvania din Brașov 
a găzduit a XVIII-a ediție 
a Conferinței Interna-
ționale de Resurse 

lingvistice și instrumente de prelucrare a limbajului 
natural (ConsILR-2023), împreună cu întâlnirea 
Consorțiului de Informatizare pentru limba română.  

Organizatorii acestui eveniment au fost Universitatea 
Transilvania din Brașov, prin Facultatea de Matematică 
și Informatică, Academia Română, prin trei institute: 
Institutul de Informatică și Institutul de Filologie 
Română „Alexandru Philippide” ale Filialei Iași a 
Academiei și Institutul de Cercetări pentru 
Inteligență Artificială „Mihai Drăgănescu” din 
București, precum și Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iași, prin Facultatea de Informatică, 
Asociația Română de Lingvistică Computațională și 
Academia de Științe Tehnice din România.  

Începuturile acestei serii de evenimente se regăsesc 
în 2001, când un grup de informaticieni și lingviști 
care lucrau în lingvistică computațională, procesarea 
limbajului natural, lexicografie asistată de calculator 
sau lingvistică teoretică și vizând utilizarea metodelor 
digitale pentru studiul limbii, au constituit în cadrul 
Academiei Române, Comisia de Informatizare pentru 
Limba Română, cu patru secțiuni: Lingvistică teore-
tică, Resurse lingvistice, Instrumente de procesare a 
limbajului și Procesarea vorbirii. Ulterior, Comisia a 
atras și mai mulți cercetători din România, Republica 
Moldova și din diaspora, pentru a forma Consorțiul de 
Informatizare pentru Limba Română (ConsILR). 

Cu o frecvență propusă anual, conferința a fost 
organizată în Iași, București, Miclăușeni, Cluj-Napoca, 
Craiova, Mălini, Chișinău sau online, pentru ca în acest an 
să fie găzduită la Brașov. Până în prezent, cel puțin cinci 
volume ale ConsILR au fost indexate Clarivate Analytics. 

Ediția actuală din decembrie 2023, a readus în atenție 
importanța Consorțiului, atribuind prima zi pentru 
aceste intervenții on-site sau on-line. Aproximativ 30 de 
participanți au avut oportunitatea de a se adresa 
audienței în alocuțiuni de 5 sau 20 de minute, în două 

sesiuni. Printre aceștia, am avut cu toții privilegiul de a 
asculta intervențiile a cinci membri ai Academiei 
Române sau ai Academiei de Științe a Moldovei, inclusiv 
doi vicepreședinți ai Institutelor Academiei. În același 
timp, directori ai Institutelor de Cercetare ale Academiei 
sau ale unor universități din România și Moldova și 
cercetători în lingvistică și informatică din Brașov, 
București, Iași, Chișinău, Cluj-Napoca, Bruxelles, 
Timișoara, Bălți sau Fairfax au evidențiat dinamica 
cercetării recente și maturitatea resurselor lingvistice 
moderne implicate în studiul și informatizarea tezaurului 
limbii române, dar și necesitatea de a coopera și de a 
promova inițiative comune.  

Pe durata conferinței au fost cinci prelegeri plenare, 
astfel: (1) Gabriela Haja, Stages of Digitization in 
Romanian Academic Lexicography; (2) Marius Popescu, 
AD-NLP: A Benchmark for Anomaly Detection in Natural 
Language Processing; (3) Radu Ion, The Romanian 
Language in the Age of Standard and Large Language 
Models; (4) Liviu Dinu, Computational Approaches in 
Historical Linguistics; (5) Radu Tudor Ionescu, Recent 
Text and Audio Resources for the Romanian Language.  

De asemenea, lucrările prezentate au fost grupate în 
cinci secțiuni: (a) Natural language processing for e-
learning, (b) GDPR and summarisation, (c) Language 
models, (d) Discourse and humour, and (e) Romanian 
speech. În ultima zi s-au desfășurat două sesiuni 
interne, una a Comisiei pentru Informatizarea Limbii 
Române și una a Asociației Române pentru Lingvistică 
Computațională.  

Mai multe detalii despre aceste evenimente se pot 
găsi pe paginile web ale Conferinței ConsILR, și, ulterior, 
în volumul lucrărilor conferinței, în curs de publicare la 
Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași.  
 

Lector. dr. Anca VASILESCU,  
Facultatea de Matematică și Informatică 

Prof. Dr. Dan CRISTEA,  
membru corespondent al Academiei Române 
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https://conferences.info.uaic.ro/consilr


 

INTERNATIONAL STUDENTS SYMPOSIUML LA A PATRA EDIȚIE 

 

 
 

Organizat de U.Experience, cea de-a patra ediție a 
International Students Symposium a reprezentat o 
nouă oportunitate excelentă de consolidare a 
legăturile academice, de a învăța din alte culturi, de a 
întâlni colegi și parteneri, de a împărtăși cunoștințe și 
de a interacționa într-un mediu multicultural.  

 

 
 

Sub deviza Towards an Accountable Future, ediția 
din acest an s-a desfășurat în perioada 6 – 10 
decembrie, iar studenții și masteranzii au 
reprezentat șase universități din Brazilia, două din 
Asia (City University of Macau și Meisei University 

Tokyo) și două din Europa (Laurea University din 
Finlanda și Universitatea Transilvania din Brașov).  

 

 
 

La fel ca și în anii precedenți, acest eveniment a 
oferit oportunitatea valoroasă de a prezenta oferta 
educațională a universității noastre. 

 

 
 

Conf. dr. Florin NECHITA  
Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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ÎNTÂLNIRE OPEN MINDS – „CUM NE AJUTĂ RELAȚIILE  DE CUPLU SĂ NE DEZVOLTĂM?” 
 

Open Minds reprezintă comunitatea pasionaților 
de știință, cunoaștere și dezvoltare personală din 
cadrul Facultății de Psihologie și Științele Educației. 
Este locul în care studenți entuziaști, dornici de 
înțelegere și descoperire, se întâlnesc pentru a 
discuta liber și dezbate teme diverse, de la concepte 
specifice psihologiei, precum sindromul impos-
torului, până la idei filosofice complexe, precum 
liberul arbitru și modul în care credința în acesta 
poate influența comportamentul.  

Dacă la întâlnirea precedentă, susținută de echipa 
Open Minds și câțiva invitați speciali, au fost dezbă-
tute cele mai interesante mituri în creativitate, cu 
scopul de a afla unde se află mai multă creativitate, 
în artă sau în știință, de data aceasta, tema propusă 
și moderată de Alexandru Căzănaru, student în anul 
III la Psihologie, a fost: „Cum ne ajută relațiile de 
cuplu să ne dezvoltăm?”.  

 

 
 

Activitatea a început prin prezentarea unor 
informații generale despre intimitatea emoțională, 
terapia imago și etapele unei relații de cuplu din 
perspectiva acestei terapii. În urma acestor 
informații, participanții s-au lansat în dezbaterea 
unor întrebări referitoare la aspectele esențiale 
pentru susținerea unei relații pe termen lung, 
încrederea în partener, ideea de „suflet pereche”, 
problema infidelității și modalitățile de a o gestiona.  

 
 

Ca de fiecare dată, pe lângă tema de discuție 
propusă de moderator, participanții au adresat 
întrebări, au adus completări și au împărtășit povești 
personale, bucurându-se de un cadru securizant și 
nonformal. Astfel, în timpul dezbaterii, au fost 
folosite argumente atât din opiniile personale și 
viziunea proprie a fiecărui participant asupra lumii, 
cât și din cunoștințele acumulate despre psihologie, 
ce combinau aspecte teoretice de genetică, 
psihologie socială, psihologia familiei etc.  

Echipa Open Minds vă așteaptă cu entuziasm la 
viitoarele întâlniri, pentru a continua împreună 
explorarea temelor provocatoare înaintate de către 
studenți. Acestea vor fi anunțate pe pagina de 
Instagram (@openmindsfpse) și pe Facebook 
(https://www.facebook.com/openmindsfpse). 

 
Iuliana-Patricia DRAGOMIR, anul III,  

Psihologie 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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S.O.S. LICENȚA! 
 

Breasla Studenților la Psihologie și Pedagogie a 
organizat prima activitate dedicată studenților din 
anul III ai facultății, cu scopul de a le oferi sprijin în 
provocarea anului terminal: realizarea proiectului de 
licență.  

Activitatea desfășurată în 14 decembrie 2023 a 
reprezentat contextul formării unui grup de suport, în 
care absolvenți ai facultății și-au împărtășit expe-
riența în legătură cu pregătirea licenței. Întâlnirea a 
fost moderată de Camelia Lucaci, studentă în anul II 
la programul de masterat de Psihologie Clinică, 
Consiliere Psihologică și Psihoterapie, împreună cu 
Alexander Tudose, absolvent al aceluiași program. 

 

 
 

În primul rând, s-a pus accentul pe importanța 
eticii și onestității, explicându-se atât ce înseamnă 
plagiatul, cât și posibilitatea de a utiliza softul de 
verificare antiplagiat, pus la dispoziția studenților. În 
al doilea rând, au fost împărtășite aspecte esențiale 
în legătură cu tipurile de cercetare științifică, ale-
gerea instrumentelor corespunzătoare conceptelor 
studiate sau accesul la un eșantion potrivit temei 
cercetării și au fost prezentate informații utile 

oricărui student la început de drum în ceea ce 
privește alegerea temei și posibilele resurse.  

 

 
 

Dat fiind că această activitate s-a centrat doar pe 
aspectele inițiale ale licenței, modul de a o începe și 
primii pași, sunt programate încă două astfel de 
evenimente în prima parte a anului 2024.  

În cadrul acestora vor fi abordate teme referitoare 
la metodologie și prelucrarea statistică a datelor, 
studenții fiind îndreptați către profesorul coordo-
nator pentru întrebările care depășesc sfera 
cunoașterii absolvenților.  

Esența acestor întâlniri este de a utiliza relația 
nonformală dintre studenți pentru a discuta în mod 
deschis și liber despre dificultățile întâmpinate, atât 
la nivel teoretic, cât și emoțional. 
 

Alexandra Ioana CONSTANTINESCU, anul III,  
Psihologie 

Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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PARTICIPAREA STUDENȚILOR FACULTĂȚII DE MEDICINĂ ÎN CADRUL UNEI MOBILITĂȚI DE 
STAGIU PRACTIC 
 

În data de 14 decembrie 2023, s-a desfășurat 
mobilitatea de stagiu practic la Laboratorul Central 
Synevo România (Chiajna, județul Ilfov) și la 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” 
din București. A participat un grup de 45 de studenți 
de la Facultatea de Medicină – programele de studii 
Laborator clinic și Medicină, deplasarea fiind 
sprijinită de Universitatea Transilvania din Brașov. 

 

 
 

Cu o experiență de 28 de ani, Synevo oferă peste 
2.000 de tipuri de analize uzuale și avansate în toate 
domeniile de diagnostic clinic. Synevo România face 
parte din Medicover – unul dintre cei mai importanți 
furnizori internaționali de servicii medicale și de 
diagnostic, facilitând și accesul la platforme digitale 
care permit persoanelor interesate să beneficieze de 
experiențe și recomandări personalizate, cu acces la 
informații de o înaltă calitate științifică și practică.  

Specialiștii Synevo, director medical șef lucrări dr. 
Antoanela Curici și șef laborator Synevo București 
medic primar Mirela Popovici, au oferit informații 
practice despre compușii dozați din diferite probe bio-
logice, despre metodele complexe utilizate și despre 
echipamentele moderne prezente în laboratoarele de 
biochimie, toxicologie, imunologie, microbiologie, ge-
netică, hematologie ale laboratorului central. S-a re-
marcat importanța lucrului în echipe inter/multi-
disciplinare pentru un diagnostic corect și complet, prin 
implicarea de echipe de medici, asistenți medicali de 
laborator clinic (foști studenți ai programului de studii 
Laborator clinic sunt angajați în laboratoarele Synevo 
București), biologi – biochimiști – chimiști.  

În cadrul vizitei la UMF Carol Davila, studenții au 
participat la un mini-curs despre importanța citrulinei 
în sănătatea cardiovasculară, au vizitat muzeul de 
anatomie al Facultății de Medicină, precum și 

laboratoarele de biochimie și anatomie din Facultatea 
de Medicină. 

 

 
 

Le mulțumim conf. dr. Laura Elena Gaman, asist. drd. 
Elena Vasilica, asist. dr. Laura Stroica pentru sprijinul 
și explicațiile oferite. 

 

 
 

În cadrul vizitelor s-au purtat discuții și despre 
posibilități de extindere și continuare a colaborării cu 
Synevo România și UMF Carol Davila prin participări 
comune la proiecte CEEPUS, la școli de vară (Food 
Safety and Healthy Living – FSHL 2024, Bioanalytical 
(Tele)Monitoring for Life Sciences – Medicine, Food 
Control, Environmental Monitoring – septembrie 
2024), la conferințe internaționale (New Trends on 
Sensing-Monitoring-Telediagnosis for Life Sciences – 
NT SMT-LS – septembrie 2024).   

Aceste vizite de stagiu practic completează infor-
mațiile studenților despre tehnici și echipamente de 
laborator pe care cadrele didactice de la Facultatea de 
Medicină le furnizează în cadrul orelor didactice de 
curs și lucrări practice de specialitate, fiind utile în 
orientarea în cariera lor medicală ulterioară. 

 

Prof. dr. Mihaela BADEA 
Asist. drd. Cristina GĂLBĂU 

Facultatea de Medicină 
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TÂRGUL DE CRĂCIUN LA FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ȘI COMUNICARE 
 

În data de 14 
decembrie 2023, în 
corpul T al Universității 
Transilvania din Brașov, 
a avut loc cea de-a 
VIII-a ediție a Târgului 
de Crăciun, un eveni-
ment la care participă, 
de fiecare dată, cu 
mare bucurie cadre 
didactice și studenți ai 

Facultății de Sociologie și Comunicare în colaborare 
cu ESN (European Student Network). 

A devenit deja o tradiție, ca la final de an, în prag de 
sărbători să pregătim cu drag și migală decorațiuni 
de Crăciun realizate manual, brăduți ecologici, felici-
tări, turtă dulce și brioșe. Atmosfera creată pe cori-
doarele facultății în timpul Târgului de Crăciun este 
una aparte, cu colinde susținute de un grup inimos 
de studenți, miros de portocale și ceai cald, ce te 
îmbie la bunătate, toleranță și empatie.  

Știm că gesturile noastre mici pot însemna mult 
pentru cei mai puțin norocoși și pot aduce zâmbetul 
și bucuria pe chipul lor. 

 

Tocmai de aceea, anul acesta fondurile strânse în 
cadrul evenimentului organizat de Facultatea de 
Sociologie și Comunicare au fost oferite organizației 
ADDIP (Asociația pentru Dezvoltare Durabilă și 
Integrare Profesională).  

 

 
 

Aceasta este o asociație care și-a început 
activitatea în anul 2007 și lucrează cu copiii și tinerii 
din centrele de plasament și casele de tip familial din 
județul Brașov. 

 
Lector dr. Marinela ȘIMON 

Facultatea de Sociologie și Comunicare 
 

∎ CUPRINS 
 



FILME DOCUMENTARE LA CENTRUL MULTICULTURAL 
 

În perioada 21 noiembrie – 12 decembrie 2023, la 
Centrul Multicultural, a avut loc cea de a noua ediție 
a festivalului de film documentar KineDok powered 
by One World Romania.  

 

 
 

Timp de patru săptămâni, în fiecare zi de marți, 
publicul a avut ocazia să vizioneze o selecție de filme 
care nu sunt disponibile în cinematografe și să 
participe alături de invitații noștri la dezbaterile care 
au avut loc după fiecare proiecție. 

Festivalul a debutat cu Strălucire atonală/ Atonal 
Glow (Alexander Koridze, Georgia, 2021), un film care 
explorează felul în care talentul precoce modelează 
existența lui Tsotne, prins între jocurile copilăriei și 
așteptările celor din jur. Mai mare decât Trauma/ 
Bigger than Trauma (Vedrana Pribačić, Croația, 2022) 
și Chemarea lui Pongo/ Pongo Calling (Tomáš 
Kratochvíl, Republica Cehă, 2022) tratează teme 
precum abuzurile și traumele provocate de război, 
respectiv xenofobia și rasismul. Două filme puternice 
despre care publicul a avut ocazia să discute 
împreună cu invitatele Camelia Clem și Florența 
Simion de la Fundația Hera, respectiv cu Florentina 

Tituleac, învățătoare la Școala Gimnazială nr. 5, 
Săcele - profesor MERITO 2021. O poveste plină de 
umor despre managerul unui club de fotbal dintr-un 
sat din Transilvania (Vulturii din Țaga/ Eagles from 
Țaga - Adina Popescu, Iulian Ghervas, România, 
2022) a încheiat ediția de anul acesta. 

 

 
 

Ca în fiecare care an, documentarele Kinedok nu 
numai că au adus în sală un public divers, dar au și 
prilejuit o serie de discuții foarte interesante cu 
invitații prezenți, producători de film sau specialiști 
locali din diferite domenii relevante pentru tematica 
filmelor proiectate. 

 
Anca PAPANA 

Centrul Multicultural al Universității Transilvania din 
Brașov 
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MAGIE DE CRĂCIUN. CONCERTUL DE COLINDE SUSȚINUT DE CORUL DE COPII AL 
UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV 
 

În mod cert, pentru Corul de copii al Universității 
Transilvania din Brașov – Camerata Veselă, 
Sărbătorile de iarnă reprezintă perioada preferată 
din an. Este momentul pentru care ei se pregătesc 
cu entuziasm începând cu luna octombrie. Este felul 
lor magic de a oferi bucurie familiei, prietenilor, 
echipei universității, comunității brașovene. 

 

 
 

Concertul a avut loc pe data de 18 decembrie 
2023, ora 17:30, la Aula Universității Transilvania 
din Brașov.  

În prima parte a concertului, coriștii au surprins 
frumusețea, bogăția și unicitatea datinilor româ-
nești. Programul a inclus colinde tradiționale precum 
Florile dalbe, Trei crai de la răsăritu, La nuntă în Cana 
Galilei, De când Domnu s-o născutu, A cui curțiu sînt 
aistea, Sus la ‘naltu ceruluiu, Sculați, sculați, boieri 
mari.  

 

 
 

În cea de-a doua parte, gazdele noastre au dorit să 
creeze acea atmosferă specială de Crăciun – pentru că 
este, în final, o sărbătoare a binecuvântării, un prilej să 
îi aduni pe toți cei dragi în același loc, pentru a celebra 
nașterea sfântă așa cum se cuvine, în familie. În acest 
sens, Corul de copii și studenții au pregătit câteva 

cântece de iarnă – Altfel de colind, Afară ninge liniștit, 
Moș Crăciun și, în final, Corindiță sfântă.  

 

 
 

Alături de Corul de copii au fost studenții de la 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației – 
programul de studiu, Pedagogia Învățământului 
Primar și Preșcolar, anul 3. Mai mult, am avut 
bucuria de a primi în echipa noastră studenți 
Erasmus care au fost foarte încântați de activitatea 
pe care o desfășurăm aici și au dorit să ni se alăture.   

Prezentator a fost și în acest an, Marius Stroe. De 
data aceasta însă, nu a fost singur – Tudor Boțescu-
Sirețeanu, membru al Corului de copii, i-a fost 
alături. 

 

 
 

Concertul a fost coordonat de Iuliana Isac, iar 
aranjamentele muzicale au fost realizate de drd. 
Vlad Isac. 

      
  Prof. asoc. dr. Iuliana ISAC  

Facultatea de Muzică 
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